V. Si Dieu se vengeait sur-le-champ de ceux qui l'offensent, on ne le verrait point méprisé comme il l'est aujourd'hui ; mais parce qu'il ne frappe pas aussitôt, qu'il attend dans sa miséricorde et diffère le châtement, les pécheurs se sentent encouragés à persévérer dans leurs offenses. *Quia non profertur citò contrâ malos sententia, ideò filii hominum perpetrant mala*. (Eccl. viii. 11.) Mais on doit bien se convaincre que si Dieu attend et patiente, sa patience aussi a des bornes. Samson, tout en continuant de vivre au sein des plaisirs dans les bras de Dalila, espérait triompher des embûches des Philistins, comme il l'avait fait jusqu'alors : *Egrediar sicut antè feci et me excutiam* ; (Judic. xvi. 20.) Mais cette fois il se trompa, et son erreur lui coûta la vie. Ne dites point : J'ai déjà commis tant de péchés, et Dieu ne m'en a pas encore puni ?

*Ne dicat, peccavi, et quid accidit mihi triste? Altissimus, enim est patiens redditor. (Eccl. v. 4.)* Dieu prend patience jusqu'à un certain terme, mais ce terme écoulé, il punit à la fois et les premiers et les derniers péchés. Vient enfin le jour qui expie tout en même temps, et plus le Seigneur a montré de patience, plus sa vengeance est terrible.

VI. C'est ce qui fait dire à St.-Chrysostôme que la patience de Dieu est plus redoutable que sa vengeance immédiate? *Plus timendum est cum tolerat, quam cum festinanter punit. Et pourquoi? St.Grégoire nous en donne la raison. Ceux, dit-il, envers lesquels Dieu s'est montré le plus miséricordieux, s'ils finissent par en abuser, sont châtiés avec plus de rigueur que les autres: Quos diutius expectat (Deus) durius damnat. Ce sont ceux-là, poursuit le Saint, que le Seigneur frappe souvent de mort subite, sans leur laisser le temps de se convertir: Sæpè qui diù tolerati sunt, subitâ morte rapiuntur, ut nec flere antè mortem liceat. Plus sont grandes les illuminations que le Seigneur envoie à quelques-uns pour les exciter à s'amender, plus s'accroissent leur aveuglement et leur endurcissement dans le péché. Melius enim erat illis, (dit St.-Pierre), non cognoscere viam justitiæ, quam post agnitionem retrorsùm converti. (2. Petr. II. 21.) Malheur à ces pécheurs qui, après avoir reçu la lumière d'en haut, retombent dans leurs coupables habitudes; car il est impossible, moralement parlant, dit St.-Paul, qu'ils se convertissent de nouveau: Impossibile enim est eos qui semel illuminati sunt, et gustaverunt donum cæleste... et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam. (Hebr VI. 4.)*